
      

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

 

                                                           DISPOZIŢIE 

 privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţa ordinară 

                                                       din data de 29 Ianuarie 2026 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Având în vedere: 

-proiectul ordinii de zi, întocmit de Secretarul General al Judeţului Călăraşi, înregistrat sub 

nr.1089/23.01.2026;   

-prevederile art. 134 alin. (1), lit. a), alin. (3), lit. a), (5), art. 135 alin. (1) – (3), art. 136 alin. (3), 

(8), (9), (10) raportate la dispoziţiile art. 182 alin. (4), art. 178 alin. (2), art. 179 alin.(1), alin.(2), 

lit.a), art. 191 alin. (1) lit. b), (3) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

-prevederile art. 28 alin. (1) - lit. a), alin. (4) și alin. (7) din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Călărași 

nr. 37/2021; 

    În temeiul art. 179 alin. (3)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

                                                            DISPUNE: 

 

        Art.1.Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la data de 29 Ianuarie 

2026, ora  1200, în sala de şedinţe ”Mihai Arbagic” din municipiul Călărași, str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 1, cu următorul proiect al ordinii de zi:      

 

 1.Proiect de hotărâre pentru validarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Călărași 

nr.366/2025 privind majorarea bugetului Județului Călărași pe anul 2025 nr.823/20.01.2026, 

însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.824/20.01.2026, Raportul Direcției 

Economice nr.825/20.01.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe. 

2.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr.60/2024 privind darea în 

către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași a imobilului ce 

reprezintă" Centrul de Recuperare de Zi pentru copilul cu dizabilități", aflat în domeniul public 

al Județului Călărași nr.800/20.01.2026, însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC  

nr.801/20.01.2026, Raportul Direcției Economice nr.802/20.01.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia 

Buget- Finanțe. 

3.Proiect de hotărâre pentru aprobarea acordului privind execuția lucrărilor de construire a 

tronsoanelor de canalizare subterană pentru telecomunicație precum și aprobarea Acordului de 

colaborare încheiat între Consiliul Județean Călărași și Serviciul de Telecomunicații Speciale 

nr.843/21.01.2026, însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.844/21.01.2026, Raportul 

Direcție Economice nr.845/21.01.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe. 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Contractului de închiriere 

nr.17026/3/02.11.2022 încheiat între Consiliul Județean Călărași și ROMTRANS METAL SRL, 

Nr.813/20.01.2026, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.814/20.01.2026, Raportul 

Direcției Economice nr.815/20.01.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe. 

 

 

 



 

 

5.Proiect de hotărâre privind solicitarea de transmitere a imobilului "Sediu Sistem Gălbinaș"din 

domeniul public al statului și administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare în 

domeniul public al Județului Călărași și în administrarea Consiliului Județean Călărași 

nr.783/20.01.2026, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.785/20.01.2026 Raportul 

Direcției Economice nr.789/20.01.2026  ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe. 

6.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr.127/2024 privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ,,Dezvoltarea 

infrastructurii medicale prespitalicești- unutăți de asistență medicală ambulatorie pentru 

Spitalul Județean de Urgență ,,Dr. Pompei Samarian - Ambulatoriu Călărași"-faza P.T.+D.D.E. 

nr.589/15.01.2026, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.590/15.01.2026, Raportul 

Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe nr.591/15.01.2026, ce urmează a fi avizat de Comisia 

Buget-Finanțe și Comisia de Urbanism. 

7.Proiect de hotărâre pentru desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Călărași în 

Comisia județeană privind incluziunea socială  nr.781/20.01.2026, însoțit de Referatul de aprobare 

al președintelui CJC nr.782/20.01.2026, Raportul Direcției Dezvoltare Rurală și Relații Externe 

nr.796/20.01.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de călătorie, practicate de către operatorii de 

transport rutier de persoane, pentru lotul 5, la nivelul Judeţului Călăraşi nr. 

770/19.01.2026,însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.771/19.01.2026, Raportul 

Direcției Tehnice nr.772/19.01.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia pentru Servicii Publice și 

Comerț. 

9.Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții ale Centrului 

Județean de Cultură și Creație Călărași nr.1031/22.01.2026 însoțit de referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr.1032/22.01.2026, Raportul Compartimentului Guvernanță nr.1034/22.01.2026 ce 

urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

10.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr.240/2017 privind nominalizarea 

membrilor Consiliului de Administrație al Muzeul Dunării de Jos Călărași nr.996/22.01.2026, 

însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.997/22.01.2026, Raportul Compartimentului 

Guvernanță nr.998/22.01.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

11.Diverse. 

                                                                                                                                             

 

            PREŞEDINTE,                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                   

          ec. Vasile ILIUŢĂ                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                          Anca Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

Nr.13  

Emisă la Călărași         

Astăzi, 23.01.2026 

Întocmit/redactat,  

Cons.Ducea Doina 

 


